²⁶ Na margem inferior do fólio aparece em letra semelhante à do texto a anotação seguinte: ‘¶ Anno Domini . Mª. CCCº. vijª. ¶ .Era. Mª. CCCª. XXXª. Nona.’ E em letras diferentes: “dalmicere (?) abratensi”; “XXXX”; “aliqua pars que sera [...]”.

sigillum proprium non habemus appositionem sigilli domine abbatis nostri concedimus et comuniter approbamus.

Datum tali loco, die, et era.

[Doc. 2]

¶ *De concessione missarum.*

Nouerint vniuersi et ct^a quod Nos ffrater .G. Abbas et Conuentus Monasterii talis loci, cupientes ex officia caritatis vt inter Christi fideles pax et concordia reformetur que per cecitudinem homicidiorum aliquatenus perturbantur vel secundo propter Deum et ad instantiam et rogatum quorundam amicorum nostrorum concedimus vel recepimus in nobis vnum annalem // [Fl. 5] ¶ .iij. missarum secundum consuetudinem domus nostre quas talis .personis. pro anima .T. defuncti persoluere tenebatur. In cuius rei et ct^a Vt supra.

[Doc. 3]

¶ *De emissione monachi littera clausa.*

Venerabili et in Christo karissimo. domno . . . Abbati Monasterii talis loci. Frater .G. dictus Abbas Monasterii talis loci; salutem in omnium Saluatore. Ad Monasterium uestrum fratrem .B. monachum nostrum sacerdotem vel diaconem latorem presentis cum regulari uestium quantitate duximus destinandus beneuolentiam attentius inplorantes. quesumus. ipsum recipere dignemini de porta secundum odinis instituta in uestrorum collegium monachorum, erit omnium quod in ordine inuenerit ultimus monachorum, et omni sexta feria in pane et aqua ieiuabit et omnibus capitulis quibus eum interesse contigerit, accipiet disciplinam, nisi grandis sollempnitas vel euidentis infirmitas dispensationem aliquam exegerit specialem.

Datum vt supra.

[Doc. 4]

¶ *De eadem littera aperta.*

Universis Christi fidelibus ad quos littere // [Fl. 5v^o] ¶ .iiij. iste peruenerint, ffrater .G. dictus Abbas Monasterii talis loci, salutem et semper habundare in operibus pietatis. Cum fratrem .N. monachum nostrum sacerdotem vel diaconem latorem presentis, ad Monasterium talis loci destinemus gratia commorandi caritatem uestram in Domino duximus inplorandam, quesumus, eidem per uos transitum facienti; in vie et vite sue necessariis pietatis intuitu et ordinis reuerentia dignemini misericorditer subuenire, vt a Deo premium recipere ualeatis.

Datum vt supra. ij.

[Doc. 5]

¶ De emissione conuersi littera clausa.

Uenerabili. Vt supra .iij. Cum fratrem .D. conuersum nostrum sutorem vel credanem latorem presentis ad presens uobis cum non possimus commode retinere salua ordinis disciplina; ipsum ad uos cum regularibus indumentis ducimus destinandum rogantes affectuosius .quesumus. ipsum de porta recipiatis secundum ordinis instituta, vltimus erit omnium quos inuenerit conuersorum et omni sexta feria sit in pane et aqua, omnibusque // [Fl. 6] ¶ .v. capitulis quibus interfuerit de conuersis accipiat disciplinam.

Datum vt supra .ij.

[Doc. 6]

¶ De eodem littera aperta.

Uniuersis Christi fidelibus. Vt supra .iij. Fratrem .D. conuersum nostrum latorem presentis quem ad tale Monasterium ducimus destinandum ibidem gratia commorandi; vniuersitati uestre ipsum in Domino commendamus rogantes .quesumus. eidem per vos transitum facienti, in vie sue necessariis uelitis misericorditer subuenire, vt per hec et alia bona que Domino inspirante feceritis, que dignam retributionem mereamini in futuro.

Datum vt supra .ij.

[Doc. 7]

¶ De emissione monachi vel vonuersi, vt profiteatur alibi si voluerit.

Uenerabili et in Christo karissimo. vt supra .iij. Ad Monasterium uestrum fratrem .V. monachum nostrum sacerdotem vel fratrem .G. conuersum nostrum sutorem latorem presentis cum regulari uestium quantitate gratia commorandi ibidem, ducimus destinandum rogantes ex affectu .quesumus. ipsum recipere digne // [Fl. 6vº] ¶ vj. mini in uestrorum collegium monachorum vel conuersorum, et si igitur et uobis placuerit profictandi et uobis recipiendi professionem suam secundum formam ordinis uobis et sibi concedimus facultatem, et ex tunc ipsum a uinculo nostre professionis noueritis absolutum.

Datum ut supra .ij.

[Doc. 8]

¶ De remissione conuersi ad Monasterium proprium.

Uenerabili et in Christo karissimo domno .G. Abbati talis Monasterii Cisterciensis ordinis et talis dyocesis. Ffrater .J. dictus Abbas talis Monasterii

Cisterciensis ordinis et talis dyocesis, salutem in omnium Saluatore. Cum frater .P. conversus uester lator presentis quem gratia commorandi duxistis ad nostrum Monasterium emitendum honores et religiose inter nos extiterit conversatus et nunc affligat spiritualiter et corporaliter ipsi cleris in temptatione et cibaria sibi grauior nec non et quaere in sacramentali confessione non intelligit confessorem nec ualet intelligi ab eodem ex compassione fraterna predictum ad presentiam ue // [Fl. 7] ¶ vij. stram duximus remitendum caritatem uestrum atentius implorantes .quesumus. prefatum ad uestri grantiam admitentes; conuersorum uestrorum <collegio> dignemini seriare et nos uobis non modicum gratisceamus. Omnes autem personas Cisterciensis ordinis et vniuersis Christi fideles per quos dictus frater transitum fecerit; rogamus in Domino Ihesu Christo ut eidem in vie et vite sue neccessariis intuitu Dei et ordinis digneatur misericorditer subuenire.

Datum in tali loco, die et Era uel anno presentibus post tale terminum minime ualiti.

[Doc. 9]

¶ *De reuocatione apostatarum.*

Reuerendo in Christo patri ac domno . G. Dei gratia Episcopo talis loci. Ffrater .N. dictus Abbas talis Monasterii, manus humiliter osculari cum prontitudine seruiendi, Cum ex officio pastoralis teneamur subditos nostros fugitios ad ordinem reuocare, ne in eximine districti iudicii sanguis ipsorum de nostris manibus requiratur // [Fl. 7v^o] ¶ viij. et de ipsis dignam Deo rationem reddere debeamus; ipsa iuris ratio persuadet, vt circa illorum reuocationem qui in periculum animarum suarum et in obprobrium atque uituperium ordinis et contemptum per mundi naufragia vagare et discurrere non uerentur, sollicite laboremus per inde est quod cum certa relatione didicerimus quosdam apostatas nostri ordinis per dyocesim uestram contra Deum et animas suas tot et tanta vt dicitur enormia perpetrare quod vix possunt sub numero comprehendere. Paternitatis uestre beneuolentie duximus supplicandum .quesumus. cum vos domine pater teneamini tales compellere ipso iure, quod uiam deserant periculosam et eligant salutarem, cum aliter non possint esse de numero saluandorum eos faciatis per prelatos ecclesiarum uestre dyocesis, tam diu monitione premissa exquitos publice nuntiari et specialiter talis, donec ad mandatum ordinis et nostrum humiliter peuertantur. Habeat nos uestra paternitas commendatos. // [Fl. 8] ¶ ix.

[Doc. 10]

¶ *De commissione visitationis.*

Uenerabilibus et in Christo karissimis de tali et de tali loco Coabbatibus suis et Conuentibus eorundem. Ffrater .N. Abbas tali Monasterii, salutem et

continuos profectus in ordinis disciplinam vel salutem et fructum obedientie salutaris .vel. et ordinis obseruantiam salutarem. Quoniam annue visitationis officium diuersis negociis prepedicti quibus ad presens multipliciter occupamur uobis commode inpendere non possumus ut uellemus, venerabilem et in Christo karissimum domnum .J. Coabbatem nostrum de tali loco latorem presentis in plenaria ordinis potestate, ad vos ducimus destina dedantes eidem nostram et ordinis potestatem corrigendi, reformandi et statuendi in spiritualibus et temporalibus tam in capite quam in membris vice et autoritate nostra omnia et singula que in locis uestris secundum Deum et ordinis statuta, corrigenda reformanda inuene // [Fl. 8vº] ¶ .x. rit ac etiam statuenda. Qua propter uniuersos et singulos vos rogamus ac etiam in uirtute sancte obedientie precipimus et mandamus .quesumus. eidem in omnibus et singulis obedientes existatis ut in conspectu Dei et hominum de multa obedientia tanquam filii Dei possitis merito commendari.

Datum in tali loco, tali die et anno Domini vel Era. Presentes usque ad sequens capitulum generale valeant et non magis.

[Doc. 11]

¶ *De promotione monachorum a<d> ordines.*

Reuerendis in Christo patribus ac dominis Episcopis uniuersis et singulis ad quos presens littera peruenerit. Ffrater .N. dictus Abbas et Conuentus Monasterii talis loci Cisterciensis et talis dyocesis, manus humiliter osculari. Cum per indulgenciam domini pape nostro sit ordinis concessum ut a quocumque Episcopo gratiam et quinonem apostolice sedis habenti possimus recipere sacras ordines et ecclesiastica sacramenta; Paternitatis uestre beneuolentie supplicamus .quesumus. // [Fl. 9] ¶ .xj. latores presentis monachos nostros tales et tales quos presentie uestre tenore presentis duximus presentandos, ad tales ordines dignemini permouere et nos uobis quamplurimum gratiscemur, et pro tempore seruiemus.

Datum ut supra. x. presentibus post tale festum et ctª

[Doc. 12]

¶ *De presentatione ad ecclesiam.*

Reuerendo in Christo patri ac domino .G. Dei gratia Episcopo talis loci, ac venerabilibus uiris Decano et Capitulo eiusdem. Ffrater .N. dictus Abbas et Conuentus talis Monasterii premissis manuum osculo domini episcopi; salutem et se prouitos ad eorum beneplacita voluntatis. Ad ecclesiam nostram Sancte Marie de tali loco uestre dyocesis, nunc uacantem per mortem vel per renuntiationem talis quondam Rectoris eiusdem, cuius ueri patroni

sumus et in possessionem seu quasi iuris presentandi existimus ad eandem nomine nostro et Monasterii nostri presentamus uobis discretum uirum .N. latorem presentis rogantes dominationem uestram // [Fl. 9v^o] ¶ xij. ac humiliter postulantes .quesumus. presentationem nostrum admittentes dictum presentatum dignemini instituere in ecclesia memorata. Supplicamus etiam quod in littera confirmationis seu institutionis quam ei dederitis fiat mentio quod prefatum .N. presentatum nostrum ad presentationem nostram instituistis in ecclesia nominata. In cuius rei testimonium eidem .N. patentes litteras sigilli nostri Abbatis ducimus concedendas. Et quia nos supradictus Conuentus et ct. Vt supra .ij.

[Doc. 13]

¶ *De eadem.*

Uenerabilibus uiris prouidis ac discretis, vicariis seu vicario et Capitulo talis ecclesie. Ffrater .N. Abbas et Conuentus Monasterii talis loci reuerentiam et salutem in omnium Saluatore. Ad ecclesiam nostram Sancti Petri talis loci vestre dyocesis nunc uacantem per mortem .D. quondam Rectoris eiusdem cuius ecclesie nos ueri patroni sumus uobis nomine nostro et Monasterii nostri .T. clericum uirum prouidum et honestum de legitimo matrimonio natum et bonis moribus in // [Fl. 10] ¶ .xij. signitum latorem presentis in rectorem dicte ecclesie presentamus rogantes uos ac humiliter petentes quesumus ipsum ad presentationem nostram in Rectorem dignemini instituere in eadem et supplicamus quod in littera institutionis quam ei dederitis exprimatis quod ad presentationem nostram ipsum instituistis in eadem. In cuius rei testimonium et ct. Vt supra .xij.

[Doc. 14]

¶ *De presentatione vicarii perpetui.*

Uenerabilibus et ct. Vt supra .xij. Ad ecclesiam nostram Sancti .Martini talis loci uestre dyocesis nunc uacantem per mortem .F. quondam vicarii perpetui eiusdem cuius ecclesie nos ueri patroni sumus uobis nomine nostro et Monasterii nostri .A. clericum presbiterum talis ecclesie portionarium uirum prouidum et honestum latorem presentis in vicarium perpetuum dicte ecclesie presentamus, rogantes uos ac humiliter petentes quesumus ipsum ad presentationem nostram in vicarium perpetuum dignemini instituere in eadem vel si instituere non potestis dictam ecclesiam sibi tamquam vicario commendatis et sup // [Fl. 10v^o] ¶ .xiiij. plicamus. Vt supra .xij.

[Doc. 15]

¶ *Procuracione ad petendum confirmationem presentati.*

Uenerabilibus viris et ct. Ut supra .xij. Noueritis quod nos nomine nostro et Monasterii nostri facimus constituimus et ordinamus fratrem .N. et fratrem .N. comonachos nostros latores presentis et quelibet eorum in solidum ita quod non sit melior occupantis sed quod unus inceperit, alter perficere possit procuratores nostros et nuntios speciales ad presentandum uobis talem clericum talis loci uestre dyocesis ad talem ecclesiam vel in perpetuum vicarium et ad petendum a uobis nomine nostro et Monasterii nostri prefatum clericum institui in rectorem ecclesie supradicte seu in vicarium vel in vicarium perpetuum seu vicarium eiusdem ecclesie memorato clerico commendari ratum et firmum habituri quicumquid per predictos procuratores seu alterum eorum actum fuerit in premissis et quolibet premissorum. In cuius rei testimonium predictis procuratoribus patentem cartam sigillo nostri predicti Abbatis // [Fl. 11] ¶ xv. communitam duximus concedendam. Et nos predictus Conuentus et ct. Vt supra .ij.

[Doc. 16]

¶ *De venditione heredamenti.*

IN Dei nomine amen. Nouerint vniuersi et ct. quod Nos et ct. ut supra .j. de communi assensu nostro et beneplacita uoluntate facimus cartam uenditionis et perpetue firmitudinis uobis tali et vxori uestre tali, de quodam heredamento nostro quod habemus in tali loco et pertinet ad talem officinam. Cujus herdamenti isti sunt termini. In oriente. Via publica. In occidente, heredamentum talis. Ad aquilonem vinea talis. Ad affricum via publica ad talem locum. Vendimus itaque uobis dictum heredamentum pro tali precio usualis monete veteris portugalensis quod a uobis recepimus in pecuniam nominata, quia tantum nobis et uobis bene complacuit et de precio apud uos nichil remansit in debito pro dare. Igitur ab hac die et deinceps habeatis uos supradictum heredamentum cum suis ingressibus et egressibus iuri // [Fl. 11v°] ¶ .xvj. bus et pertinentiis suis et omnis posteritas uestra post uos iure hereditarios et faciatis de memorato heredamento quicquid uobis placuerit in perpetuum. Et si force aliquis uenerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc nostrum factum frangere uoluerit non sit ei licitum nec possit sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum uobis in duplum componat et quantum fuerit melioratum et domino terre aliud tantum vel cui dederit uocem suam uendicione nostre nihilominus in suo robore duratura. In cuius rei et ct. Vt supra. xij.

[Doc. 17]

¶ *De supplicatione domino pape pro confirmatione alicujus electi.*

Sanctissimo patri ac domino . . Sacrosancte Romane ecclesie summo pontifici, ffrater .N. dictus Abbas Monasterii talis loci, talis ordinis, talis dyocesis et Conuentus eiusdem pedum oscula beatorum. Cum sponsa Christi ecclesie, quam idem Dei Filius suo sanguine comperauit quamquam secundum colitam sue caritatis misericordiam sanctitatis uestre du // [Fl. 12] ¶ xvij. xit regimini commitendam talibus indigeat per antiphis talibusque sit digna pastoribus qui Dei populum sapientie documentis instruant, uirtutum meritis ad meliori promoueat ac sanctitatis exemplis in vna salutis dirigant et ad bona celestia subleuent appetenda, nos qui eiusdem matris ecclesie sumus serui et filii uestris pedibus humiliter inclinati preces nostras pro illud personis cum summa humilitate ac exaudictionis fiducia vestre porrigimus sanctitati, quas constat esse ydoneas et acceptas Dei seruitio, ac utilitati ecclesie pro futuras. Hinc est quod cum vacante ecclesia tali que uestra est spiritualis, talis Magistri vtriusque iuris professor, vir utique prouidus quam matura discretio vite uirtus, morum honestas et eminens commendant sciencia litterarum, ad eandem extiterit postulatus, et nunc eiusdem postulationis negocium ad sedem apostolicam deferatur; sanctitati vestre flexis genibus preces porrigamus humiliter ac // [Fl. 12v^o] deuote .quesumus. vtilitatibus dicte ecclesie prouidentes de uestra benignitate solita que consueuit bene meritos peruenire, postulacionem eadem celebratam de persona tam utili et tam digna ad gratiam admittates per hec enim non minus prouidebitur ecclesie quam persone et speramus firmiter de misericordia Ihesu Christi, quod tali ecclesia per eum de bono in melius in spiritualibus et temporalibus suscipiat incrementum.

Datum tali loco, die, et anno Domini.

[Doc. 18]

¶ *De reperandis rebus amissis et fugitiuis sarracenis et seruis.*

A todos os Alcaydes e Alvaziis e Joizes e Comendadores e Alcaldes e Concelos aos quaes esta letera veer. Frey .N. Abade e Convento de tal logar; saude, en aquel que e uerdadeyra saude. Sabede que a nos fugiram mouros, e mouras e servos e servas e outrosi eifurtarom no los e best<h>as e gãados. Unde vos rogamos que u quer que este nosso homem que leva esta carta, arreygar estas // [Fl. 13] ¶ xix. cousas, ou alguã delas que vo lhas façadas entre²⁷ e aver em dereyto. Ca nos o fazemos nosso procurador

²⁷ Sic.

avondoso sobrestas cousas, e sobre cada huã delas pera dante qualquer Juiz ou Juizes contra quaes persōas quer que o preyto ou os preytos tanger pera demandar assi en juizo come fora de juyço, e receber e a nos aduzer, e pera deffender e responder e pera pōer excepçōens, e contradizer, e compōer e jurar em nossas almas de todo juramento e apelar e seguir apelaçōens, e fazer outro ou outros procuradores en seu logar cada que lhi prouguer, e vir que lhe mester e pera todas aquelas cousas que nos fariamos se fossemos presentes, e que en mandado geeral e especial a mester. E prometemos á áver firme e estavil todas aquelas cousas que per el ou per aquel que el en seu logar fezer procurador; forem feytas em estas cousas e en cada // [Fl. 13vº] ¶ .xx. huã delas. No testemōio destas cousas fizemos esta carta séélar do séélo de mim Abade. E porque nos Convento de costume de nossa ordim non avemos seelo, louvamos e outorgamos aposiçom de nosso Abade.

Dada en tal logar en tal dia e en tal .Era. depos tanto tempo, non valha esta procuraçom.

[Doc. 19]

¶ *De concessione heredamenti vel hereditatis.*

IN nomine Domini amen. Nouerint vniuersi et ct. Vt supra .j. de communi nostro consensu et beneplacita uoluntate, damus et concedimus vobis .G. et vxori uestre .E. quodam herdamentum nostrum quod habemus in termino talis ville in tali loco. Cujus herdamenti; isti sunt termini. In oriente via publica ad talem locum. In occidente heredamentum talis. Ad aquilonem vinea talis. Ad affricum riparia. Damus ita quod uobis dictum heredamentum tali videlicet condicione quod vos ipsum heredamentum fideliter excolatis plantetis et fructificetis et tam vos quam succesores uestri detis nobis et successoribus nostris annuatim quartam par²⁸ // [Fl. 14] ¶ .xxj. tem de pane et de lino et quintam partem de vino et de omnibus fructibus quos Deus dederit in eodem heredamento. Et si forte predictum heredamentum propter negligentiam vel inpotentiam non excolueritis vel plantaueritis seu rumpendum non rumperitis sicut decet, tunc <qui compleat supradicta et forum nobis et successoribus nostris faciat nominatum> libere possimus eundem heredamentum uobis auferre et dare alteri qui nobis forum faciat supradictum. Igitur ab hac die et deinceps habeatis vos et omnes succesores uestri memoratum heredamentum cum suis ingressibus et egressibus iuribus et pertinentiis suis iure hereditario in perpetuum possidendum, et non sit uobis licitum prefatum heredamentum vendere vel

²⁸ Na margem inferior em letra da mesma mão da do texto: “& forum de Aljumarota.”

donare alicui clerico, militi vel scutifero generoso vel religioso vel alicui alii per que redditus et prouentus Monasterii nostri possint alienari vel modo aliquo inpediri. In cuius rei testimonium fecimus exinde fieri duas <cartas> unius et eiusdem tenoris per alfabetum diuisas et mei sigilli Abbatis munimine communitas quarum vnam uobis damus, nobis altera remanente. Et nos iam dictus // [Fl. 14v°] ¶ .xxij. Conuentus et ct. Vt supra .ij.

[Doc. 20]

¶ *De concessione casalis ad forum.*

IN nomine Domini amen. Nouerint vniuersi et ct. Vt supra .j. de comuni nostro consensu et beneplacita voluntate damus et concedimus vobis .N. Ihoanis et vxori uestre tali, unum nostrum casale quod habuimus a talibus uel habemus in tali loco vel in termino talis ville. Cujus casalis isti sunt temini. In oriente, via publica ad talem locum. In occidente. Casale talis. Ad aquilonem, heredamentum talis. Ad affricum, talis fluiuis. Damus itaque uobis dictum casale <cum suis ingressibus et egressibus iuribus et pertinentiis suis> tali videlicet condicione quod vos dictum casale cum suis hereditatibus et pertinentiis suis dirigatis fideliter excolatis plantetis et fructificetis et rumpendum rumpatis et tam uos quam successores uestros detis nobis et successoribus nostris annuatim terciam partem de omnibus fructibus et de omnibus bonis que Deus dederit in ipso casali et duos alqueires de tritico in area pro fogaça et vnum caponem et xii oua pro festo Sancti Micha // [Fl. 15] ¶ .xxij. elis mensis Septembris, et quotienscumque uendideritis ipsum casale detis nobis de pretio quod pro ipso receperitis terciam partem nec sit uobis licitum ipsum casale uendere vel donare videlicet enplazare vel inpignorare alicui clerico, mitili vel scutifero generoso vel religioso vel alicui alii per qui redditus et prouentus Monasterii nostri possint alienari vel modo aliquo inpediri, vel in eodem casali filium cujuscumque militis enutrire. In cuius rei et ct. Vt supra .xxj.

[Doc. 21]

¶ *De concessione hereditatis ad forum.*

IN nomine Domini amen. Nouerint et ct. Vt supra .j. de qui nostro consensu et beneplacita voluntate damus et concedimus vobis .N. quandam nostram hereditatem excultam et non excultam quam habemus in tali termino. Cujus hereditatis isti sunt termini. In oriente. In occidente. Ad aquilonem. Ad affricum, vel quomodo diuidit per talem et talem locum vel cum talibus. Damus itaque uobis dictam hereditatem excultam et non excultam cum suis ingressibus // [Fl. 15v°] ¶ .xxiiij. et egressibus iuribus et pertinentiis suis sub

tali videlicet condicione quod vos ipsam hereditatem fideliter excolatis rumpatis rumpendam fructificetis fructificandam et detis nobis in Monasterio nostro annuatim terciam partem de omnibus <bonis> quod Deus dederit in eadem hereditate. Et si forte non rumpatis rumpendam vel non fructificaueritis fructificandam dabitur nobis et Monasterio nostro nominatam portionem de ipsa hereditate non culta nec rupta sicut de excolta et fructificata alias possimus uobis propter istam causam illam auferre et dare alteri qui nobis de dicta hereditate forum faciat supradictum nec sit uobis licitum tum illam uendere et ct. Vt supra .xxj.

[Doc. 22]

¶ *De visitatione.*

Venerabilibus et in Christo karissimis vt supra .ix. Ffrater .G. dictus Abbas talis loci, salutem et obseruantiam in sancto proposito regularem. Quoniam prepedientibus quibusdam negociis quibus ad presens multipliciter occupamur annue visitationis officium uobis impendere non possumus vt uellimus, venerabilem ac dilectum in Christo // [Fl. 16] ¶ .xxv. domnum .C. Coabbatem nostrum de tali loco vice et auctoritate uestra in plenaria ordinis potestate ad huiusmodi officium exequendum uobis duximus destinandum dantes eidem nostram et ordinis plenariam potestatem corrigendi statuendi et reformandi in spiritualibus et temporalibus tam in capite quam membris ea que secundum Deum et ordinis disciplinam corrigenda reformanda inuenerit ac etiam statuenda. Quapropter vniuersos et singulos vos hortamur in Domino et monemus ac etiam in uirtute sancte obedientie precipiendo mandantes .quesumus. eidem obedientes humiles et deuoti existatis in omnibus et per omnia sicut nobis.

Datum tali loco, die et anno. Presentes non valeant nisi usque ad sequens capitulum generale.

[Doc. 23]

¶ *De commissione visitationis.*

Venerabili et in Christo karissimo domno .N. C[o]abbati suo de tali loco. Ffrater .G. dictus Abbas Monasterii talis loci, salutem in omnium Salvatore. Attendentes Deum periculis vos habere et esse sollicitum et intentum circa ordinis disciplinam, ac obseruantias regulares visitationem / / [Fl. 16vº] ¶ .xxvj. filiarum nostrarum de tali et tali loco, quo ad annum presentem discretioni uestre ducimus commitendam rogantes ac etiam auctoritate ordinis iniungentes .quesumus. tam in capite quam in membris sine personarum acceptione, corrigatis que secundum Deum et ordinis

instituta, in dictis locis, inueneritis corrigenda, et taliter vos in agendis uestris et correctionibus habeatis, quod ab ordine non propter defectum iusticie nec a generali capitulo reprehendi, corripiendo ac etiam castigando contumaces si inuenti fuerint et rebelles fouendo et confortando, obediens, humiles, pacificos et modestos, ita videlicet quod unicuique respondeatur secundum suorum exigentiam meritorum.

Datum et ct. Vt supra .xxv.

[Doc. 24]

¶ *De excusatione apud patrem Abbatem de summa sibi imposita.*

Reuerendissimo in Christo patri ac domino karissimo, domno .J. Abbati Monasterii Clarauallensis. Ffrater .G. dictus Abbas Monasterii talis loci premissa omnimoda reuerentia obedien²⁹ // [Fl. 17] ¶ .xxvij. tiam in omnibus et per omnia filialem. Quoniam exorta tali occasione in terris, regionibus et in mari, guerre dissensiones et tempestates valide insurrexerunt, et cotidieundique conualescunt, a Deo ut neccessaria hominus negotia sine graui periculo non valeant expediri premissa ut tetigimus pericula non modico metuentes summam nobis inpositam a Capitulo generali pro libertatibus ordinis conseruandis ad locum nobis assignatum mittere non audamus. Iccirco paternitatis uestre discretioni et beneuolentie obnixe duximus supplicandum .quesumus. respicientes ad pericula memorata presertim cum perati simus iuxta posse tam uestris quam etiam generale capituli iussionibus per omnia et in omnibus obedire nos ad presens habere dignemini rationabiliter excusatos, et in sequenti si commode fieri poterit uel per monachos uestros ad partes hispaniarum dirigendos gratia uisitandi vel per aliquos ceteros nuntios, prefatam summam uobis curabimus totaliter // [Fl. 17v^o] ¶ xxvij. destinare, habeat nos uestra reuerenda paternitas commendatos.

[Doc. 25]

¶ *De concessione vinee in vita tantum.*

IN nomine Domini amen. Nouerint et ct. Vt supra .j. de communi consensu nostro et beneplacita uoluntate damus et concedimus uobis tali et vxori uestre tali quandam nostram vineam quam habemus in tali loco et pertinet ad uestariam nostram. Cujus vinee; isti sunt termini. In oriente; In occidente. Ad aquilonem. Ad affricum. Damus itaque uobis et dicte vxori uestre supradictam vineam cum suis ingressibus <et egressibus> iuribus et

²⁹ Na margem inferior, pela mesma mão: “possidas”.

pertinenciis suis sub tali videlicet condicione quod eam vos fideliter excolatis plantetis et fructificetis et detis vestiario nostro qui pro tempore fuerit annuatim terciam partem de omnibus fructibus quos Deus dederit in eadem vinea et habeatis illam tantum in vita uestra, post mortem uero uestram dicta vinea cum suis meliorationibus³⁰. <sicut inuenta fuerit, ad jus et ad proprietatem nostri Monasterii libere deuoluatur> et non sit licitum // [Fl. 18] ¶ .xxix. et ct. Vt supra .xxj.

[Doc. 26]

¶ *Ad constituendum procuratorem et cellerarium.*

IN nomine Domini amen. Nouerint vniuersi presentis procuracionis seriem inspecturi, quod Nos Ffrater Georgius Abbas et Conuentus talis loci nomine nostro et Monasterii nostri constituimus facimus et ordinamus procuratorem nostrum sufficientem syndicum vel auctorem fratrem Rufinum monachum nostrum latorem presentis procuracionis in omnibus negociis generaliter et in omnibus causis nostris motis et mouendis ecclesiasticis vel mundanis que uel quas habemus uel speramus habere in tali Ciuitate et in terminis suis contra quamcumque personam tam ecclesiaticam quam etiam secularem coram vicario seu vicariis pretore et aluazilibus eiusdem loci seu coram quibuscumque aliis iudicibus competentibus ordinariis uel delegatis siue etiam subdelegatis ad disponendum de omnibus bonis nostros mobilibus et immobilibus habitis et habendis in dicto loco et in terminis suis necnon et de negociis seu causis emergentibus secundum quod discretioni sue melius et utilius visum fuerit // [Fl. 18v^o] ¶ .xxx. expedire et ad agendum petendum et recipiendum, respondendum deffendendum, excipiendum replicandum contradicendum, opponendum crimina et deffectus componendum, transigendum, arbitrum vel arbitros eligendum, restitutionem in integrum petendum, principaliter seu incidenter, prestandum in animas nostras cuiuslibet generis sacramentum, appellandum et appellationem prosequendum et generaliter ad omnia et singula faciendum, que verus ac legitimus potet et debet facere procurator et que nos faceremus si presonaliter presentes essemus. Concedimus etiam plenariam potestatem dicto procuratori nostro substituendi alium vel alios procuratorem seu procuratores loco sui insimul aut etiam successiue et in se procuracionis officium resumendi quotienscumque et quantumcumque sibi visum fuerit faciendum, ratum et firmum habituri quicquid per ipsum uel substitutum aut substitutos ab eo actum seu procuratum fuerit in premissis et quolibet premissorum et vt ipsum substi-

³⁰ Riscou: "libere ad nostrum Monasterium deuoluatur".

tutum uel substitutos ab eo releuemus ab onere // [Fl. 19] ¶ .xxxj. cujuslibet satisfacionis; fideiubemus pro eisdem et obligamus nos sub ypoteca rerum nostrarum iudicatum solui pro vt iura uolunt. In cuius rei testimonium; eidem predicto procuratori nostro presentem procuracionem dedimus sigilli mei predicti Abbatis et ct. Vt supra .xxj.

[Doc. 27]

¶ *Para demandar ou mou[ro] ou servo que fugiu.*

Sabham todos aqueles que esta virem e leer ouvirem que Nos frey Domingos ³¹ Abade e o Convento de tal logar; mandamos este nosso homem .N. portador desta nossa carta per cada huã terra u quer que lhi mester fezer pera demandar huum nosso mouro ou servo per nome tal que nos fugiu, e damos ao devandicto nosso homem poderio comprido pera arreyga lo u quer que o ache e pera filha lo e recebe lo e aduze lo a nos. Pola qual cousa vos rogamos por vosso bem e por dereyto que devedes a fazer que lhi seyades bóóns e o ajudedes en vossas ter // [Fl. 19v^o] ¶ .xxxij. ras, e en vossos logares, e non lhi leyxedes fazer mal nem força, nem que o nenguum enbargue per raçom do deuandito mouro ou servo. En o testemõio da qual cousa, demos ao dito nosso homem, esta nossa carta aberta séélada do séélo de mim abade. E nos Convento de suso nomeado porque de costume de nossa ordim séélo estremado non avemos, a posiçom do séélo de nosso Abade que aqui e posto em esta carta louamo lo e outorgamo lo.

Dada en tal logar, tal dia, e en tal .Era. depes tanto tempo non valha.

[Doc. 28]

¶ *Procuraçom pera ant'el Rei ou ant'o seu sobrejuiz sobre vendiçom.*

Nouerit vniuersi presentis procuracionis seriem isnpecturi, quod Nos Frater Dominicus ³² Abbas et Conuentus Monasterii Alcobatie, nomine nostro et Monasterii nostri, in causa que vertitur inter nos ex una parte; et talem .N. ex altera super vendicione // [Fl. 20] ¶ .xxxij. cujusdam sarraceni nomine Aly quod idem predictus nobis vendidit sicut in quodam strumento confecto publici tabellionis talis loci plenius continetur coram Excellestissimo domno Dionisio Dei gratia Rege Portugalie et Algarbii vel superjudice suo seu dato iudicibus seu datis ab eodem, constituimus facimus et ordinamus, fratrem .Benedictum conversum nostrum latorem presentis procuracionis procuratorem nostrum legitimum et sufficientem, ad agendum respondendum

³¹ Tratar-se-á de D. Domingos, abade de Alcobaça entre 1291-1297.

³² Será o abade de Alcobaça homónimo entre 1291 e 1297.

excipiendum deffendendum replicandum contradicendum forum allegandum componendum compromitendum appellandum appellationem prosequendum ad prestandum etiam in animabus nostris de calumpnia seu de veritate dicenda, cujuslibet generis sacramentum et ad omnia et singula faciendum que in iudicio et extra iudicium occurrerint que verius et legitimus potest et debet facere procuratorem et que nos facere possemus si essemus presentes et ad substituendum alium vel alios procuratorem vel procuratores loco sui in simul vel et succesive et in se procuratoris officium resumendi quotienscumque // [Fl. 20vº] ¶ .xxxiii. et quantumcumque viderit expedire, ratum et firmum habentes quicquid predictum procuratorem nostrum vel substitutum seu substitutos ab eodem actum vel procuratum exteterit in premissis et singulis premissorum. Et ut ipsum substitutum vel substitutos ab eo releuamus ab omne cujuslibet satisfactionis fideiubemus pro eisdem et obligamus nos sub ypoteca rerum nostrarum, iudicatum solui prout iura uolunt. In cuius rei testimonium eidem predicto procuratori nostro presentem procuracionem dedimus sigilli mei predicti Abbatis munimine premunitam. Et nos prenominate Conuentus quia de consuetudine nostri ordinis sigillum proprium non habemus, appositionem sigilli predicti domini Abbatis nostri concedimus et communiter approbamus.

Datum in Monasterio antedicto tali die et Era.

[Doc. 29]

¶ *Ad requirendum bona paterna.*

Nouerint et ct. quod frater et ct. damus et concedimus frater .N. conuerso nostro lateri presentis, licenciam quod ipse nomine nostro et Monasterii nostri, possit requirere patere et recipere omnia bona parentum suorum que ipsum contingunt et de dictis bonis dis // [Fl. 21] ¶ .xxxv. ponere, ordinare et facere secundum quod a nobis habet in mandatis. In cuius rei testimonium et ct.

[Doc. 30]

¶ *Carta de beneficiis ordinis.*

¶ Frater .N. dictus Abbas Cistercii totusque Conuentus Abbatum Capituli generalis Nobili viro domno .M. et vxori sue domne .V. salutem et orationum suffragium salutare. Exigente pie deuotionis affectu quod ad ordinem nostrum accepimus vos habere, pie petitioni vestre nobis per venerabilem Coabbatem nostrum de Alcobacie oblate benigno prosequentes assensu; concedimus plenariam participationem omnium bonorum que in ordine nostro fiunt et de cetero Domino dante fient, in vita uestra pariter et

in morte, ita videlicet ut cum obitus uester nostro generali capitulo fuerit nuntiatius, ibidem tamquam vnus de fratribus nostris absoluemini, omniumque missarum et orationum quas in ipso generali capitulo singulis annis pro fratribus nostris // [Fl. 21vº] ¶ .xxxvj. iniungimus faciendas efficiemini participes et cumsortes.

Datum apud Cistercium, Anno Domini, tali.

[Doc. 31]

¶ *De faciendo testamento in ultima voluntate.*

IN Dei nomine amen. Nouerint et ct. quod Ego talis timens diem et horam mortis méé; meum facio testamentum. In primis mando et concedo quod corpus meum sepeliatur in Monasterio talis loci, vbi meam eligo sepulturam, et mando eidem Monasterium cum corpore meo, totam meam terciam omnium bonorum meorum mobilium et immobilium que nunc habeo in presenti uel sum de cetero habiturus. Item mando et concedo quod istud meum testamentum sit ultimus et semper valeat et reuoco omnia alia testamenta seu testamentum si quam uel quod feci et mando et concedo quod si ab ista die in antea aliud siue alia fecero testamentum siue testamenta, quod non valeant sed istud presens testamentum semper ultimum habeatur. Et talem facio ex // [Fl. 22] ¶ xxxvij. ecutorem meum et rogo ipsum et ct. In cuius rei testimonium et ct.

[Doc. 32]

¶ *De obligatione Monasterii vel alicui persone.*

IN Dei nomine amen. Nouerint vniuersi et ct. quod .P. confiteor et recognosco me a tali Monasterii tantam pecuniam habuisse quam eidem Monasterium teneor persoluere. Et mando et concedo quod si dictam pecuniam ante diem mortis méé non soluero Monasterio supradicto; quod Abbas et Conuentus ipsius loci in continenti post mortem meam sine contradicione aliqua habeant ipsam pecuniam per omnia bona mea mobilia et immobilia in saluo et in pace. In cuius rei et ct.

[Doc. 33]

¶ *De comissione negocii domini pape.*

Venerabili viro prouido et discreto et ct. Ffrater St(ephanus)³³ Abbas Monasterii talis loci; salutem in omnium saluatore. Noueritis nos recepisse literas summi pontificis sub hac forma.

³³ Não é abade de Alcobaça, pois que aqui encontramos os seguintes abades com o nome de Estêvão: Estêvão Martins (1251-1276, ano em que renuncia, voltando a ocupar a

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei et ct ³⁴.

Verum cum propter quedam familiaria negotia, non possimus mandatum apostolicum adpresens persona // [Fl. 22v^o] ¶ .xxxviiij. liter adimplere; Discretioni vestre auctoritate presentium litterarum mandamus, rogantes .quesumus. in ista causa secundum tenorem rescripti apostolici procedatis quousque ad nos dictam causam duxerimus reuocandam.

[Doc. 34]

¶ *De presentatione vicarii perpetui.*

Reuerendo in Christo patri ac domno .J. ³⁵ Dei gratia Episcopo Vlixbonensis, ac venerabilibus viris Decano et Capitulo eiusdem. Ffrater Dominicus ³⁶ dictus <Abbas> Monasterii de Alcobatia; et Conuentus eiusdem loci; premissis manuum osculo; domini Episcopi; salutem et se prouintos (?) ad eorum beneplacita voluntatis. Ad ecclesiam nostram Sancti Petri de Petrenaria vestre dyocesis nunc uacantem per mortem talis quondam vicarii eiusdem, *cujus ecclesie veri patroni sumus et in possessionem seu quasi iuris presentandi existimus ad eandem talem sacerdotem latorem presentem discretum virum, vobis // [Fl. 23] ¶ .xxxix. nomine nostro et nostri Monasterii in vicarium <perpetuum> presentamus, rogantes dominationem vestram ac humiliter postulantes, quatinus dictum presentatum in vicarium perpetuum dignemini instituere in ecclesia memorata. Supplicamus etiam quod in littera confirmationis seu institutionis quam ei dederitis exprimatur quod ipsum ad presentationem nostram institutis in eadem. In cuius rei testimonium, eidem tali; patentes litteras sigillo mei Abbatis sigillatas, ducimus concedendas. Et nos supradictus et ct. appositionem <sigilis> dicti Abbatis nostri concedimus ac etiam approbamus.*

Datum in Monasterio supradicto, tali die, et Era.

cadeira abacial entre 1281-1285); Estêvão Pais (1331-1332). Não poderá ser, dado o contexto do manuscrito, D. Estêvão de Aguiar (1431-1446). Em nenhum caso, as datas coincidem com o governo do papa S. Celestino V (1294).

³⁴ Referência ao papa S. Celestino V, eleito a 5.07 e coroado a 29.08.1294, falecendo em 13.12.1294.

³⁵ Será, provavelmente, D. João Martins de Soalhães, bispo de Lisboa entre 1294-1313, para coincidir com o governo do abade alcobacense Domingos (1291-1297).

³⁶ Será D. Domingos, abade de Alcobaça entre 1291-1297.

[Doc. 35]

¶ *De negotio domini pape.*

Frater Dominicus³⁷ dictus Abbas Monasterii Alcobatie; Discretis viris .N. et .P. porcionariis in tali ecclesia; salutem in omnium Salvatore. Noueritis me recepisse litteras summi pontificis // [Fl. 23v^o] ¶ .x. l. sub hac forma.

Bonifacius³⁸ Episcopus seruus seruorum Dei et ct.

Harum igitur auctoritate quam in hoc negotio fungor vobis in uirtute obediencie precipiendo mando, quatinus sexagesima die a receptione presentis computanda, quod terminum vobis properentorio assigno per vos uel per sufficientem procuratorem coram mei in tali loco, comparere curetis cum talibus uel eorum procuratore super premissis facturi et recepturi quantum ditauerit ordo iuris. Et si forte dies comparationis seu litigii in diem incidere feriatam <que> in sequenti proxima pareatis que non fuerit feriatam. Alioquin non possem stare quin in dicto negotio procederem prout de iure fuerit procedendum.

Data tali loco, die, et Era.

[Doc. 36]

¶ *De cellerario faciendo alicujus ville.*

Nouerint vniuersi presentis procuracionis seriem inspecturi; quod Nos Ffrater .N. Abbas et Conuentus Monasterii talis loci, facimus, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum et nuntium specialem .Ffratrem .B. monachum et Cellerarium nostrum; in tali loco latorem presentis procura / / [Fl. 24] ¶ .xlj. tionis super omnibus rebus nostris possessionibus hereditatibus, vineis, domibus oliuetis, ortis, redebitibus et prouentibus et super omnibus aliis <rebus> nostris tam mobilibus quam immobilibus, quas nunc habemus seu habere debemus et sumus deinceps habituri in tali loco et in terminis suis dantes eisdem plenariam potestatem, arrendandi omnia et singula supradicta quantumcumque et quotienscumque quod uiderit expediri recipiendi et conseruandi omnes redditus et prouentus nostros vndecumque nobis prouenerint seu prouenire debuerint, requirendi procurandi, recipiendi in locis omnibus supradictis omnia iura nostra, mauros et maurus, seruos et seruas, bestias et ganatos, et omnia nostra furtiua et fugitiua que in iam dictis locis potuerit inuenire. Constituimus inquam ipsum procuratorem nostrum syndicum et auctorem in omnibus causis nostris motis et mouendis

³⁷ Será D. Domingos, abade entre 1291-1297.

³⁸ Alusão a Bonifácio VIII, cujo pontificado ocorreu entre 24.12.1294 (eleição) até 11.10.1303.

quam uel quas ipse contra aliquid uel aliquos mouerit uel aliquis seu alicui mouerit contra ipsum super possessionibus, hereditatibus, et rebus aliis supradictis ad nostrum Monasterium pertinentibus, ad respondendum, contradicendum, agendum, excipiendum, deffendendum forum allegandum, appellandum et appellationem prosequendum si necesse fuerit ad prandum in animabus // [Fl. 24v^o] ¶ xliij. Nostris cujuslibet generis sacramentum, et ad omnia alia et singula que in iudicio et extra iudicium occurrerint facienda que uerus et legitimus potest et debet facere procurator et que nos faceremus si presentes essemus, coram quecumque iudice causa petente ecclesiastico uel mundano, ordinario uel delegato seu arbitro. Dantes etiam eidem potestatem constituendi seu substituendi alium uel alios procuratorem uel procuratores loco sui et in se procurationis officium resumendi quantumcumque et quotienscumque uiderit expedire promittentes nos ratum et firmum habere quicquid per ipsum procuratorem nostrum uel ab eo constitutum seu constitutos substitutum seu substitutos actum uel ordinatum fuerit in premissis et singulis premissorum, et ut ipsum substitutum uel substitutos ab eo releuemus ab omni onere satisfactionis, fideiubemus pro eos et obligamus³⁹ nos sub ypoteca omnium rerum nostrarum iudicatum solui jus et iura uolunt. In cuius rei testimonium presentem procura // [Fl. 25] ¶ xliij. tionem sigillo mei Abbatis munitam eidem ducimus concedendam. Et quia nos prefatus Conuentus de consuetudine nostri ordinis sigillum proprium non habemus; appositionem sigilli domini Abbatis nostri concedimus et communiter approbamus.

Datum in Monasterio supradicto; tali die; et tali Era.

[Doc. 37]

¶ *Ad aliquem cardinalem de recomendatione uel supplicando eidem pro aliquo.*

Excellentissimo et reuerendissimo in Christo patri ac domino karissimo domno . . Sacrosancte Romane Ecclesie titulus Sancte Petentiane presbitero cardinali; Frater Dominicus⁴⁰ dictus Abbas Alcobatie ac Conuentus eiusdem Cisterciensis ordinis et Ulixbonensis diocesis; manus humiliter osculari, cum orationum suffragio singulari gaudemus⁴¹ non modice in Domino et beata Maria, quia bonitatis uestre meritas⁴²; tamquam Áaron ad officium cardinalatus Dei filius uoluit uos uocare, ut in ecclesia sua quam idem suo

³⁹ Repete: "mus".

⁴⁰ D. Domingos, abade de 1291-1297.

⁴¹ Provável correção a partir de "iubemus" (?).

⁴² Raspou algumas letras.

sanguine⁴³ comperauit centis lucerna ardens et lucens ut per uestrum auxilium, consilium et industriam uestram, in spiritualibus // [Fl. 25v^o] ¶ .xliiij. et temporalibus suscipiat incrementum. Ceterem quia religiosos viros, qui diuinis existunt obsequiis mancipati, malorum incentor per mundi amatores non desinit impugnare, ac tranquillitatem eorundem et pacem turbare impugnationibus variis et diuersis, ad paternitatem uestram benignam quam Dominus ad protectionem Cisterciensis ordinis et suorum habebat in sue prouidentie armario reseruatum, duximus neccessario recurrendus petentes precibus humillissimis ac deuotis .quesumus. nos et Monasterium nostrum Alcobatie, commendatum habere dignemini in uisceribus caritatis commendantas nos per vestras litteras non solum domino Regi nostro Portugalie qui nuper existit speciale beneficis et patronus; verum etiam domino Bracarensis Archiepiscopo, aliisque Episcopi Regni Portugalie et precipue domino Episcopo Vlixbonensi diocesano nostro, ut uniuersi et singuli obexistant favorabiles et benigni, permittentes uti priuilegiis et libertatibus nostris et in tranquillitate ac pace, gratum et acceptabilem Deo inpendere famulatum, et si reueren // [Fl. 26] ¶ xlv. tissime pater vobis intemporalibus non possumus deseruire quare in fine totius orbis per spatia existentes in spiritualibus tamen deuotius seruiemus vt uitam uestram in dierum longitudine et honore, Dei filius dirigat et conseruet.

Datum et ct.

[Doc. 38]

¶ *Procuraçom sobre alguã contenda.*

Cognhoscam quantos esta presente procuraçom virem e léer ouuirem que nos ffrey Domingos <Abade> e o Conuento d' Alcobaça sobre contenda que é ou aspera a sséer antre nos da huã parte e tal homem de tal logar da outra sobre tal cousa ou sobre tal logar que e en termho de tal vila estabelecemos fazemos e ordinamos nossos procuradores lídimos e auondosos taes aportadores da presente procuraçom ambos ensinbra e cada uum deles per sí, que non seya melhor condiçom daquel que primeyro compeçer o preyto, mays o que cada uum delles⁴⁴ compeçar possa o acabar o outro, per dante os onrados baroens e sages Alcayde e Alvaziis de tal logar ou perdante outro ou outros qualquer juiz ou juizes conuenhaues tambem ecclesiasticos, come sagraes delegados ou alvidros, a demandar, pedir, receber e responder, deffender // [Fl. 26v^o] ¶ xlvj. contradizer, recõvír, replicar põer excepçõens foro e costume, alegar crimees e defectos apõer, a dar iuramento em nossas